
Республика Карелия

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕГЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 03 ноября 2023 года № 1330 

Сегежа

Об утверждении Порядка установления расходного обязательства 
муниципального образования «Сегежский муниципальный район», подлежащего 

исполнению за счет средств иного межбюджетного трансферта из бюджета 
Республики Карелия на выплату компенсации затрат, связанных с освобождением 

в соответствии с распоряжением Правительства Республики Карелия 
от 11 октября 2022 года № 932р-П членов семей постоянно проживающих на 

территории Республики Карелия граждан, призванных военным комиссариатом 
Республики Карелия на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также граждан 
Российской Федерации, направленных для обеспечения выполнения задач в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 
областей, от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми (в том числе находящимися под опекой или 
попечительством, пасынками и падчерицами), осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, в период призыва гражданина (родителя 

(законного представителя) на военную службу по мобилизации или граждан 
Российской Федерации (родителя (законного представителя), направленных для 

обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской областей

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом 
Республики Карелия от 15 декабря 2021 г. № 2656-ЗРК «О бюджете Республики 
Карелия на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», Методикой 
распределения иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам на компенсацию 
затрат, связанных с освобождением в соответствии с распоряжением Правительства 
Республики Карелия от 11 октября 2022 г. № 932р-П членов семей постоянно 
проживающих на территории Республики Карелия граждан, призванных военным 
комиссариатом Республики Карелия на военную службу по мобилизации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 
647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также



граждан Российской Федерации, направленных для обеспечения выполнения задач в 
ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, от 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход, за детьми 
(в том числе находящимися под опекой или попечительством, пасынками и 
падчерицами), осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в период призыва 
гражданина (родителя (законного представителя) на военную службу по мобилизации 
или граждан Российской Федерации (родителя (законного представителя), 
направленных для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, и правил их 
предоставления, утвержденных постановлением Правительства Республики Карелия от 
19 декабря 2022 г. № 707-П, постановлением Правительства Республики Карелия от 19 
декабря 2022 г. № 708-П « О распределении иных межбюджетных трансфертов 
местным бюджетам на компенсацию в 2022 году затрат, связанных с освобождением в 
соответствии с распоряжением Правительства Республики Карелия от 11 октября 2022 
года № 932р-П членов семей постоянно проживающих на территории Республики 
Карелия граждан, призванных военным комиссариатом Республики Карелия на 
военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации», а также граждан Российской Федерации, направленных для 
обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Херсонской и Запорожской областей, от платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми (в том числе находящимися под опекой 
или попечительством, пасынками и падчерицами), осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, в период призыва гражданина (родителя (законного 
представителя) на военную службу по мобилизации или граждан Российской 
Федерации (родителя (законного представителя), направленных для обеспечения 
выполнения задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 
Запорожской областей», администрация Сегежского муниципального района 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления расходных обязательств 
муниципального образования «Сегежский муниципальный район», подлежащих 
исполнению за счет средств иного межбюджетного трансферта из бюджета Республики 
Карелия на выплату компенсации затрат, связанных с освобождением в соответствии с 
распоряжением Правительства Республики Карелия от 11 октября 2022 года № 932р-П 
членов семей постоянно проживающих на территории Республики Карелия граждан, 
призванных военным комиссариатом Республики Карелия на военную службу по 
мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 
2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а 
также граждан Российской Федерации, направленных для обеспечения выполнения задач 
в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, от 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми (в 
том числе находящимися под опекой или попечительством, пасынками и падчерицами), 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, в период призыва гражданина (родителя



(законного представителя) на военную службу по мобилизации или граждан Российской 
Федерации (родителя (законного представителя), направленных для обеспечения 
выполнения задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 
Запорожской областей (далее -  Порядок) на 2023 год.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Сегежского 
муниципального района от 29 декабря 2022 г. № 1650 «Об утверждении Порядка 
установления расходных обязательств муниципального образования «Сегежский 
муниципальный район», подлежащего исполнению за счет средств иного межбюджетного 
трансферта из бюджета Республики Карелия на выплату компенсации затрат, связанных с 
освобождением в соответствии с распоряжением Правительства Республики Карелия от 11 
октября 2022 года № 932р-П членов семей постоянно проживающих на территории 
Республики Карелия граждан, призванных военным комиссариатом Республики Карелия на 
военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации», а также граждан Российской Федерации, направленных для 
обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской 
и Запорожской областей, от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми (в том числе находящимися под опекой или попечительством, 
пасынками и падчерицами), осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в период 
призыва гражданина (родителя (законного представителя) на военную службу по 
мобилизации или граждан Российской Федерации (родителя (законного представителя), 
направленных для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Херсонской и Запорожской областей».

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его обнародования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

4. Управлению по организационным вопросам, информатизации и связям с 
общественностью администрации Сегежского муниципального района (Балашова О.А.) 
обнародовать настоящее постановление путем размещения его официального текста в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
администрации Сегежского муниципального района http://liome.onego.ru/~segadmin.

3

Г лава администрации 
Сегежского муниципального района

http://liome.onego.ru/~segadmin


УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации 
Сегежского муниципального района 
от 03 ноября 2023 г. № 1330

ПОРЯДОК
установления расходного обязательства муниципального образования 

«Сегежский муниципальный район», подлежащего исполнению за счет средств 
иного межбюджетного трансферта из бюджета Республики Карелия на выплату 

компенсации затрат, связанных с освобождением в соответствии с распоряжением 
Правительства Республики Карелия от 11 октября 2022 года № 932р-П членов 
семей постоянно проживающих на территории Республики Карелия граждан, 

призванных военным комиссариатом Республики Карелия на военную службу по 
мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации», а также граждан Российской Федерации, направленных 
для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Херсонской и Запорожской областей, от платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми (в том числе 
находящимися под опекой или попечительством, пасынками и падчерицами), 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в период 

призыва гражданина (родителя (законного представителя) на военную службу по 
мобилизации или граждан Российской Федерации (родителя (законного 

представителя), направленных для обеспечения выполнения задач в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и.Запорожской
областей

1. Настоящим Порядком устанавливается расходное обязательство 
муниципального образования «Сегежский муниципальный район», подлежащее 
исполнению за счет средств иного межбюджетного' трансферта из бюджета 
Республики Карелия на выплату компенсации затрат, связанных с освобождением в 
соответствии с распоряжением Правительства Республики Карелия от 11 октября 2022 
г. № 932р-П членов семей постоянно проживающих на территории Республики Карелия 
граждан, призванных военным комиссариатом Республики Карелия на военную службу 
по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 
сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации», а также граждан Российской Федерации, направленных для обеспечения 
выполнения задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 
Запорожской областей, от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми (в том числе находящимися под опекой или 
попечительством, пасынками и падчерицами), осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, в период призыва гражданина (родителя (законного 
представителя) на военную службу по мобилизации или граждан Российской 
Федерации (родителя (законного представителя), направленных для обеспечения 
выполнения задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 
Запорожской областей.



2. В соответствии с настоящим Порядком администрация Сегежского 
муниципального района (далее -  администрация) является уполномоченным органом, 
организующим исполнение мероприятия по выплате компенсации затрат, связанных с 
освобождением в соответствии с распоряжением Правительства Республики Карелия от 
11 октября 2022 г. № 932р-П членов семей постоянно проживающих на территории 
Республики Карелия граждан, призванных военным комиссариатом Республики 
Карелия на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», а также граждан Российской Федерации, 
направленных для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, от платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми (в том числе 
находящимися под опекой или попечительством, пасынками и падчерицами), 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, в период призыва гражданина 
(родителя (законного представителя) на военную службу по мобилизации или граждан 
Российской Федерации (родителя (законного представителя), направленных для 
обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Херсонской и Запорожской областей.

Администрация заключает Соглашение с Министерством образования и спорта 
Республики Карелия о предоставлении иного межбюджетного трансферта на выплату 
компенсации затрат, связанных с освобождением в соответствии с распоряжением 
Правительства Республики Карелия от 11 октября 2022 г. № 932р-П членов семей 
постоянно проживающих на территории Республики Карелия граждан, призванных 
военным комиссариатом Республики Карелия на военную службу по мобилизации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 
647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также 
граждан Российской Федерации, направленных для обеспечения выполнения задач в 
ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, от 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми 
(в том числе находящимися под опекой или попечительством, пасынками и 
падчерицами), осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в период призыва 
гражданина (родителя (законного представителя) на военную службу по мобилизации 
или граждан Российской Федерации (родителя (законного представителя), 
направленных для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее -  иной 
межбюджетный трансферт).

Финансовое обеспечение мероприятий является расходным обязательством 
муниципального образования «Сегежский муниципальный район».

3. Расходы на мероприятия, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, 
осуществляются по соответствующим кодам бюджетной классификации расходов 
Российской Федерации.

4. Получателями средств иного межбюджетного трансферта являются:
1) муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение - детский сад 

№ 6 г. Сегежи;
2) муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение - детский сад 

№ 10 г. Сегежи;



3) муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение - детский сад 
№ 12 г. Сегежи;

4) муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение - детский сад 
№ 14 г. Сегежи;

5) муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение - детский сад 
№ 17 г. Сегежи;

6) муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение - детский сад 
№ 18 г. Сегежи;

7) муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение - детский сад 
№ 22 г. Сегежи;

8) муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение - детский сад 
№ 23 г. Сегежи;

9) муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение - детский сад 
№ 3 п. Надвоицы;

10) муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Средняя 
общеобразовательная школа п. Черный Порог.

5. Средства иного межбюджетного трансферта расходуются в пределах лимитов 
бюджетных обязательств, доведенных Министерством образования и спорта Республики 
Карелия на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.

6. Средства иного межбюджетного трансферта отражаются в составе доходов 
бюджета Сегежского муниципального района в соответствии с классификацией 
доходов бюджетов Российской Федерации.

7. Получатели средств иного межбюджетного трансферта:
1) осуществляют расходование средств иного межбюджетного трансферта;
2) обеспечивают целевой характер использования средств иного 

межбюджетного трансферта и несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации за их нецелевое использование.

8. Получатели средств иного межбюджетного трансферта предоставляют в 
бюджетный отдел финансового управления администрации отчет о расходовании 
средств иного межбюджетного трансферта ежемесячно в срок до 10-го числа месяца, 
следующего за отчетным месяцем.

9. Бюджетный отдел финансового управления администрации представляет 
отчёт о расходовании средств иного межбюджетного трансферта в порядке и сроки, 
установленные Министерством образования и спорта Республики Карелия.

7


